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Ministerstvo vnútra v uplynulých 
dňoch o
ciálne sprístupnilo apliká-
cie e-IDENTITA a e-doklady.

Mobilné eID (e-IDENTITA)
Je to nový spôsob viacfaktorového 

prihlasovania sa k elektronickým služ-
bám bez fyzického dokladu. Po aktivácii 
je možné sa namiesto dokladu čipom a 
bezpečnostným osobným kódom (BOK) 
prihlásiť /aj elektronicky podpisovať/ 
prostredníctvom mobilného zariadenia 
alebo počítača, a to pomocou rozpozna-
nia tváre, odtlačkom prsta či klasickým 
PIN-om. Klasická čítačka už nebude po-
trebná.

Aplikácia eDOKLADY
Je mobilná aplikácia, ktorá umožňuje 

vytvorenie digitálneho rovnopisu do-
kladov na základe vytvorenej mobilnej 
elektronickej identity. V prvej fáze sú to 
občiansky preukaz a vodičský preukaz.

Predpokladom na vytvorenie digitál-
nej verzie dokladov je ich prvotné vyda-
nie vo fyzickej podobe.

Doklady online
„Od dnešného dňa môže polícia ako 

prvá kontrolovať vaše doklady online. 
Ak vás teda už dnes zastaví hliadka 
vybavená čítačkou a vy máte doklady v 
mobile, stačí ukázať vodičský či občian-
sky preukaz v aplikácii eDOKLADY,“ po-

vedal minister vnútra Matúš Šutaj Eštok. 
Polícia je vybavená čítacími zariade-
niami, pomocou ktorých možno doklad                          
v mobile veri�kovať online. Podľa rezor-
tu vnútra sa pracuje aj na riešení o�ine 
pre prípad nedostupnosti internetu.

Rokujú s ďalšími subjektami
Podľa generálneho riaditeľa sekcie 

informatiky ministerstva vnútra Marti-
na Hrachalu technológia využíva naj-
novšie štandardy, čo zaručuje, že všetky 
autenti�kačné procesy budú bezpečné 
a spoľahlivé. Prihlasovanie do štátnych 
aj komerčných služieb bude jednoduch-
šie a prehľadnejšie. V prvej fáze rieše-
nie vybudované ministerstvom vnút-
ra možno využívať pri službách štátu                                      
/www.slovensko.sk/, ako aj pri všet-
kých ostatných elektronických službách 
orgánov verejnej moci, ktoré akceptujú 
mobilné eID. Štátny tajomník minister-
stva vnútra Patrik Krauspe doplnil, že 
ministerstvo vnútra začalo rokovať s ďal-
šími štátnymi i súkromnými subjekta-
mi, ako sú banky, asociácie združujúce 
poisťovateľov či dopravcov, ktoré majú 
záujem doručiť mobilné riešenie svojim 
klientom. Doklady v mobile začína na 
svojich hlavných pobočkách v krajských 
mestách akceptovať Slovenská pošta.

Informácie o aplikácii eDoklady a eI-
dentita sú dostupné na stránkach meid.
minv.sk a edoklady.minv.sk.

Sprístupnili aplikácie 
pre používanie dokladov v mobile

» ren
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ČISTENIE ŠKRIDIEL

REKONŠTRUKCIA
BALKÓNOV

0910 357 728
fasadybalkony@gmail.com

DLHÁ ŽIVOTNOSŤ

kvalitné
certifikované
materiály
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 MEĎ
až 6,90
EUR/kg
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EXKLUZÍVNE BRÁNY

BETÓNOVÉ PLOTY

2D/3D PLOTY

PLETIVOVÉ PLOTY

PODHRABOVÉ DOSKY

OPORNÉ MÚRY
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OPRAVY
STRIECH

+ VÝMENA
STRE�NEJ KRYTINY

Hydroizolácie + Fatrafol
Dodanie + montáž

Volajte 0917 114 686

0
7
-0
0
6
0

5
9
-0
0
2
1

DOVOZ NA ADRESU
8 týž. morky,  brojlerové

a nosnicové kuriatka, husi,

kačky, husokačky,

18. týž.

mládky

0944 842 953

www.hydinashop.skwww.hydinashop.sk
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www.minedur.sk

RÁMOVANIE OBRAZOV v Trenčianskej TeplejRÁMOVANIE OBRAZOV v Trenčianskej Teplej
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Každý týždeň: 
Dolný Moštenec, Horný Moštenec, 
Milochov, Orlové, Podmanín, Považská 
Bystrica, Považská Teplá, Považské Pod-
hradie, Praznov, Šebešťanová, Dolný 
Lieskov, Domaniža, Plevník - Drienové, 
Prečín, Pružina, Sverepec, Udiča, Horné 
Kočkovce, Hrabovka, Nosice, Púchov, Be-
luša, Dolné Kočkovce, Horovce, Lednické 
Rovne, Nimnica, Streženice, Visolaje, 
Brvnište, Dolná Mariková, Hatné, Horný 
Lieskov, Jasenica, Papradno, Stupné, 
Dohňany, Dolná Breznica, Lúky, Lysá pod 
Makytou, Mestečko, Záriečie 

povazsko@regionpress.sk

Redakcia: Partizánska 1128 
POVAŽSKÁ BYSTRICA

INZERCIA

POVAŽSKO
BYSTRICKO-PÚCHOVSKO

Emília Rosinová  0907 673 930

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
 

Považská
Bystrica

Púchov

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (33.590 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6203/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

1. mája 1953  
spustenie vysielania Česko-slovenskej te-
levízie 

Výročia a udalosti
2. mája 1945 
Červená armáda dobyla Berlín 

Výročia a udalosti

Hoci ideálnym obdobím na sadenie 
ovocných stromov je október a za-
čiatok novembra, a potom druhou 
možnosťou je jarná výsadba v marci 
a začiatkom apríla, nevešajte hlavu, 
ak ste to náhodou nestihli.   V prípa-
de kontajnerových ovocných stro-
mov platí, že ich môžete vysádzať 
počas celého roka okrem zimy.

Akým stromom sa na Slovensku darí?
V našich podmienkach sa najčastej-

šie pestujú jablká, hrušky, marhule, 
slivky, broskyne či čerešne. V južnej-
ších oblastiach môžete byť aj o čosi od-
vážnejší a vysadiť si napríklad �govník.

Samoopelivý či cudzoopelivý?
Pri kúpe ovocných stromov si overte, 

či je drevina samoopelivá alebo cudzo-
opelivá. Aby ste sa dočkali úrody, treba 
v prípade cudzoopelivých stromov vy-
sadiť aspoň dve dreviny.

Ako postupovať pri výsadbe:

• nájdite stromom vhodné miesto - 
ovocné stromy obľubujú pôdu bohatú 
na živiny a dariť sa im bude na slneč-
nom mieste chránenom pred silným 
vetrom.
• vopred si naplánujte, kedy budete 
stromy sadiť a všetko si starostlivo na-
chystajte
• drevinu, ktorú plánujete vysádzať 
vložte aspoň hodinu pred sadením do 

nádoby s vodou
• pripravte si jamu určenú na výsadbu
• vložte strom do jamy a zasypte zemi-
nou
• zeminu okolo stromu poriadne utlačte 
či ušliapte
• strom poriadne zalejte vodou a pravi-
delne ho zavlažujte
• k stromu nezabudnite umiestniť opo-
ru, o ktorú ho pevne uviažte špagátom

Náš tip:
V zimnom období je vhodné chrá-

niť korene niektorých náchylnejších 
drevín – napríklad aj �govníka, pred 
prípadným vymrznutím tak, že ich po-
kryjete nástielkou z čečiny.

Vysádzame ovocné stromy

autor foto Hans pixabay

» ren
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Z trvalo udržateľného slovenského lesa
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Ministerstvo zdravotníctva SR (MZ 
SR) v spolupráci s Úradom verejného 
zdravotníctva SR (ÚVZ SR) a odbor-
nou obcou pripravujú návrh novely 
zákona o výrobe, označovaní a pre-
daji tabakových výrobkov a súvisia-
cich výrobkov a zákona o ochrane ne-
fajčiarov. Rezort zdravotníctva v tejto 
súvislosti uviedol, že cieľom navrho-
vanej právnej úpravy je znížiť výskyt 
užívania elektronických cigariet a vý-
robkov obsahujúcich nikotín najmä 
u zraniteľných skupín obyvateľstva, 
ktorými sú deti a mládež.

Navrhované zmeny 
oproti aktuálnemu stavu:
• zákaz predaja jednorazových elektro-
nických cigariet, teda tých, ktoré nie sú 
opakovane nabíjateľné, 
• zákaz predaja ochutených výrobkov a 
náplní do elektronických cigariet, plnia-
cich fľaštičiek, bylinných výrobkov a ni-
kotínových vrecúšok bez obsahu tabaku, 
• naďalej sa budú môcť predávať výrob-
ky s príchuťami mentolu, mäty a tabaku 
- tieto príchute nie sú často vyhľadávané 
mladistvými, avšak majú význam pre 
dospelých spotrebiteľov týchto výrobkov, 
pre ktorých môžu byť prostriedkom na 
ceste prestať fajčiť, 
• zákaz poskytovať spotrebiteľovi aké-
koľvek ekonomické výhody pri nákupe 
formou tovaru a služieb, ktoré s ich pou-
žívaním priamo nesúvisia (nápoje, pivo, 
puzdro na zariadenie a podobne), 

• zavedenie zákazu predaja súvisiacich 
predmetov, ktoré sa obvykle predávajú 
s tabakovými a súvisiacimi výrobkami, 
ako sú napríklad cigaretové papieriky, 
obaly, �ltre, kryty osobám mladším ako 
18 rokov 
• zvyšujú sa sankcie z úrovne 100 eur na 1 
000 eur za správne delikty v oblasti uvá-
dzania varovných označení, porušenie 
limitov na zložky, uvedenia výrobkov na 
trh, ktoré obsahujú zakázané prídavné 
látky a iné, 
• zvyšujú sa sankcie pre podnikateľov a 
právnické osoby z úrovne 10 000 eur na 
50 000 eur (správne delikty za nespráv-
ne označovanie spotrebiteľských balení, 
chýbajúce označenie jedinečným identi-
�kátorom na spotrebiteľskom balení). 

Dôvod zmien:
• Aj užívanie takýchto výrobkov škodí 
zdraviu a ochutené varianty lákajú aj 
mladých ľudí, hoci vedia, že to nie je 
zdravé. Obsahujú nikotín, ktorý je vyso-
ko návykovou látkou a spôsobuje závis-
losť. 
• Zníži sa tak dostupnosť a atraktívnosť 
výrobkov, ktoré obsahujú príchute atrak-
tívne najmä pre deti a mládež, ako sú 
ovocné, kolové a cukríkové. 
• Chceme znižovať výdavky na zdravotnú 
starostlivosť spojenú s následkami užíva-
nia tabakových a súvisiacich výrobkov.

Informácie poskytlo
MZ SR a ÚVZ SR

Chystajú zmeny v tabakovom zákone

» ren
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Podmienkou je mať logické myslenie, 

vodičský preukaz sk. B 

a minimálne stredoškolské vzdelanie.
Ak máte záujem, ale bojíte sa, že z tohto niečo

neviete, radi vás zaučíme. 

Práca je v Ilave. Ak máte radi prácu, kde 

sa stále niečo deje, tak zavolajte. 

kontakt: 0905 449 843 7
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S okamžitým nástupom    prijmem 
do TPP mladú posilu muža alebo 

ženu na dlhodobú spoluprácu 

na pozíciu    dispečera, 

ktorého náplňou práce bude práca s PC, 

prehľad v sklade, starostlivosť  o servis áut, o STK 

a EK áut, riadenie servisu. 

IQOS ILUMA i prichádza v piatich štýlových 
farbách a s novými funkciami
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Vďaka svojmu tvaru a hladkej hliník-

ovej povrchovej úprave sa zariadenie 

príjemne drží v ruke, čím je naozaj 

bezproblémovým spoločníkom na 

cestách a kamkoľvek sa jeho dospelý 

užívateľ vyberie.

Nová funkcia autoštart 
pre lepší komfort

K dispozícii je nová funkcia au-

toštart, ktorá zabezpečuje intuitívne 

ovládanie, pričom predhrievanie sa 

začne automaticky po prvej vibrácií 

a  po druhej je už zariadenie prip-

ravené na používanie. Zariadenie  

navyše nevyžaduje žiadne čistenie 

a umožňuje tri po sebe idúce užitia. 

Plne nabitá vrecková nabíjačka po-

tom vydrží na 20 užití.

Prečo je IQOS lepšia voľba 
ako klasické cigarety? 

Cigaretový dym je neželaný spoločník 

a dospelí fajčiari  ho veľmi dobre poz-

najú. Vďaka IQOS však naň môžu  na 

cigaretový zápach zabudnúť – niel-

en na končekoch prstov, ale aj vo 

vlasoch či na oblečení. Prelomová 

technológia indukčného nahrieva-

nia tabak nespaľuje, ale nahrieva ho 

zvnútra. Pri používaní zariadenia tak 

vzniká aerosól a nie škodlivý ciga-

retový dym. Taktiež nevzniká decht 

– zvyšok dymu po zhorení cigarety, 

ktorý je zmesou chemických zlúčenín 

s obsahom karcinogénnych a tox-

ických látok. 

Bezdymové zariadenia nie sú bez rizika. Dodávajú nikotín, ktorý je 
návykový a sú určené výhradne pre dospelých, ktorí by inak pokračovali 
vo fajčení alebo užívaní iných nikotínových výrobkov.ZDROJ foto: PMI

Bezdymové zariadenie prináša opäť skvelé inovácie. Novinka IQOS 
ILUMA i ONE v piatich štýlových farebných prevedeniach s funkciou 
autoštart ponúka dospelým užívateľom ešte väčší komfort.

MÝTUS O NIKOTÍNE, PRAVDA O DECHTE

Nikotín a decht sú dve rozdielne veci. Cigarety ľudia 

fajčia kvôli nikotínu. Ten je síce návykový, ale nie je 

hlavnou príčinou ochorení spojených s fajčením. Sku-

točným vinníkom, ktorý je zodpovedný za najväčšie 

škody na zdraví dospelých fajčiarov, je práve decht. 

Vzniká pri horení cigarety a obsahuje karcinogénne       

a toxické látky nebezpečné pre zdravie.
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7. mája 1999 
v rámci vojny v Kosove lietadlá NATO bombardovali omylom čínsku 
ambasádu v Belehrade 

Výročia a udalosti

VÝROBA PLETIVA NA

MIERU
RÔZNE DRUHY DRÔTU,

STĹPIKY, DOPLNKY

0903 648 982

Ploty

Matejka

POVAŽSKÁ BYSTRICA, ROBOTNÍCKA 2277

www.plotymatejka.sk

KVALITNÉ A LACNÉ PLETIVO – SPOĽAHLIVOSŤ BEZ
ZBYTOČNÝCH NÁKLADOV

PRÉMIOVÉ PLETIVÁ PRE VÁŠ DOKONALÝ PLOT

KVALITNÁ VÝROBA PLETIVA NA MIERU
KOMPLETNÝ SORTIMENT DOPLNKOV
SPOĽAHLIVÝ PARTNER PRE VAŠE OPLOTENIE

KONTAKTUJTE NÁS:

0903 648 982
WWW.PLOTYMATEJKA.SK

ROBOTNÍCKA 2277, POVAŽSKÁ BYSTRICA
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OSŤS BEZKKVALIT LIVOÉ PLETIVO – SPOĽAĽĽ HL
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TNÉ A LACNÉ
ZBYTO

KVALITNÉ A LACNÉ
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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PREDAJ 

PALIVOVÉHO 
DREVA - POLIENKA

0904 505 991

Bytča – Hliník nad Váhom

 rozvoz menším autom
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OBNOVA PLECHOVEJ
A ETERNITOVEJ STRECHY

BITUFLEX s.r.o.

PRACUJEME VÝHRADNE
NA ZÁKLADE ZMLUVY

- odstránenie nečistôt
- penetrácia
- vynikajúca

nepriepustnosť vody
- vzhľad �kridle
- vysoká životnosť

Oprava komínu GRÁTIS
BEZ ZÁLOHY
ZAMERANIE ZDARMA- ZAMERANIE ZDARMA

- BEZ ZÁLOHY
- prvotriedny materiál
zn. Index mineral design

- záruka 25 rokov
a dlhoročné skúsenosti

www.bituflex.sk
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ZABEZPEČUJEME REALIZÁCIU
ŠKRIDLOVÝCH STRIECH
              na KĽÚČ

ZĽAVA pre
seniorov

>>>

>>>

Hrubé stavby
Plechové strechy, krovy

Výmena rín
Zateplenie domov

Bytové jadrá
Omietky, potery

Sadrokartóny, maľovky
Oplotenie pozemkov
(betónové, pletivové,

okrasné)
Zámkové dlažby

Nátery striech, plotov
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00948 107 877
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STAVEBNÁ FIRMA
REKONŠTRUKCIE DOMOV - BYTOV

    zateplenie domov-stropov
    maľovanie, omietky
    oplotenie, zámková dlažba
    izolácie domov, striech
    výmena okien, dverí
    elektrika, vodoinštalácie

sadrokartóny
oprava striech, komínov
výmena krytiny
výmena rín
altánky, prístrešky
búracie práce
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ZA NAJLEPŠIE CENY! 0940 300 123

2
0
-0
0
2
7

 Tel. kontakt: 0904 762 778

MURÁROV, MONTÁŽNYCH 

PRACOVNÍKOV, POMOCNÝCH 

PRACOVNÍKOV 

Stavebná spoločnosť so sídlom 

v Bytči  príjme  do stavu
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- Frézovanie 1 m - 15 €
- Certifikovaný žiaruvzdorný materiál
- Akcia 10m komín vyfrézovanie, 
   vyvložkovanie komplet 900€
- Obhliadka zdarma, dohoda istá

0911 322 495, 0907 362 202, frezovanievlozkovanie@gmail.com
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frézovanie

od 15€/m

Zľava 

na materiál

40%
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www.elasticsro.sk

ILAVA - Kpt. Nálepku 810
tel.: 0905 371 379

elasticsro@elasticsro.sk
V ponuke máme aj

PROTIPOŽIARNE DVERE

KUPUJTE OKNÁ PRIAMO U VÝROBCU
FASÁD A ZIMNÝCH

ZÁHRAD

VÝROBA PLASTOVÝCH
A HLINÍKOVÝCH 

OKIEN DVERÍ a
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Milovníci horskej cyklistiky majú ďalší 
dôvod na radosť. V Rožňave pribudol 
nový Flow Trail s dĺžkou 2070 metrov 
a vertikálnym prevýšením 204 metrov, 
ktorý rozširuje možnosti športového 
vyžitia v Košickom kraji. Táto jedineč-
ná trasa prepája vrchol kopca Rákoš         
s jeho úpätím a nadväzuje na existu-
júcu sieť singletrailov v regióne. Tento 
projekt sa podarilo zrealizovať aj vďa-
ka podpore Košického samosprávneho 
kraja a jeho dotačného programu Terra 
Incognita. Súčasťou projektu bolo aj 
vybudovanie malého krátkeho trailu 
Baby Flow. Je určený pre tých najmen-
ších, ktorí s cyklistikou len začínajú.

Nový Flow Trail je zasadený do malebného 
dubového lesa v masíve nad Rožňavou a 
dokonale dopĺňa existujúcu ponuku trail 
centra MINE TRAILS. Trasa je navrhnutá 

tak, aby oslovila široké spektrum jazdcov 
– od rekreačných cyklistov, až po skúse-
ných jazdcov, pričom ponúka tri úrovne 
obtiažnosti. Súčasťou projektu bola aj tvor-
ba novej webovej stránky pre trail lokalitu 
MINE TRAILS, na ktorej návštevníci nájdu 
všetky potrebné informácie vrátane sekcie 
venovanej práve FLOW MINE TRAILu. Na 
zlepšenie orientácie v teréne boli aktuali-
zované mapové podklady a osadené nové 
informačné tabule na kľúčových miestach. 
Trasa je navyše značená aj v globálnej cyk-
listickej aplikácii TRAILFORKS, čo uľahčí 
plánovanie výletov a navigáciu v teréne. 

Flow Trail je voľne prístupný
Občianske združenie Feudall Racing 

Support je srdcom lokálnej cyklistickej ko-
munity a zohráva kľúčovú úlohu pri budo-
vaní a údržbe cyklistickej infraštruktúry v 
Rožňave a jej okolí. „Naša práca nekončí 
len pri výstavbe trailov, ale venujeme sa 
aj ich dlhodobej údržbe a bezpečnosti. V 
súčasnosti sa tu nachádza približne 20 
cyklochodníkov rôznych obtiažností pou-
žívaných aj pre bežcov a širokú verejnosť. 
Single traily sú dostupné spevnenými 
cestami priamo z rožňavského námestia 
a vytvárajú logické okruhy. Flow Trail je 
voľne prístupný všetkým jazdcom. Jazda a 
používanie trailu je na vlastnú zodpoved-
nosť, avšak dbáme na to, aby boli všetky 
dôležité informácie jasne označené na in-
fotabuliach – od mapových podkladov až 
po prístupové body pre záchranné zložky v 
prípade núdze,“ uviedol zástupca OZ Feu-
dall Racing Support, Gabriel Jánoši. 

Údržba trailov prebieha celoročne pro-
stredníctvom dobrovoľníckych brigád, 
vďaka čomu zostáva lokalita v skvelej kon-
dícii pre všetkých návštevníkov.

Štítnik, Ochtiná, Koceľovce, Plešivec

Zábava i objavovanie 
gotických kostolíkov
Košický kraj je bohatší o novú zá-
bavnú a zároveň edukatívnu hru 
pre rodiny s deťmi. V uplynulých 
dňoch tam otvorili nový projekt        
s názvom „Za kostolmi s virtuál-
nym štetcom“. V rámci mobilnej 
aplikácie Geofun, ktorá ponúka 
interaktívny spôsob spoznávania 
regiónu Gemer prostredníctvom 
geolokačných hier, vznikli štyri 
nové hry, ktoré zavedú malých aj 
veľkých návštevníkov ku gotickým 
kostolíkom. Hra kombinuje zábavu, 
vzdelávanie a objavovanie miest-
nych atrakcií. 

V projekte podporenom grantovým 
programom Terra Incognita vznik-
li štyri hry, ktoré umožňujú hráčom 
prostredníctvom smartfónu objavo-
vať známe gemerské gotické kostolí-
ky. Projekt vychádza z populárneho 
geocachingu, avšak táto aktivita je 
charakterovo akčnejšia a dobrodruž-
nejšia. Hráči plnia rôzne vedomostné 
a matematické úlohy, získavajú body 
a spoznávajú históriu a kultúru nav-
štívených miest. V aplikácii Geofun 
vznikli popri ďalších lokalitách z Ko-

šického kraja aj hry smerujúce práve    
k spomínaným gotickým kostolíkom 
na Gemeri, ktoré v roku 2022 získali 
značku Európske dedičstvo. 

Štítnik, Ochtiná, Koceľovce, Plešivec
V hrách sa objavia nielen štyri histo-

ricky významné kostolíky, ale aj osob-
nosti, ktoré odkazujú na umenie spo-
jené s kostolmi. Hráčom sa postupne 
prihovoria známe postavy z dejín toh-
to regiónu. V Štítniku, v hre s názvom 
Najväčšie odhalenie fresiek v Uhork-
sku, sprevádza návštevníkov reštaurá-
tor Gróh. V Ochtinej, v hre Freskovanie 

s trojicou, prevedie hráčov zákutiami 
kostola baník Hans. Stredoveké fresky 
a ich maľbu predstaví v Koceľovciach, 
v hre Bránou k talianskym freskám, 
maliar Dante a v Plešivci, v hre Fresky 
vďaka pánom veľkomožným, priblí-
ži históriu kostola významný palatín 

Ladislav Bubek. Každá postava, ktorá 
sa v hre vyskytuje, má priamu nadväz-
nosť na daný kostol a obec, v ktorej sa 
nachádza. 

Zábava pre celé rodiny
Nová hra umožní zábavné cestova-

nie a objavovanie sakrálnych pokla-
dov Gemera nielen jednotlivcom, ale 
aj rodinám s deťmi. „Keďže je hra pri-
pravená pre deti rôzneho veku, sprie-
vodcom po gemerských kostolíkoch 
sa im stane duch Kaško, predstaviteľ 
detského sveta Košického kraja - Hara-
vara. Som rada, že Gemer získal nový 
impulz pre návštevu aj najmenších tu-
ristov, ktorí sa vďaka hre veľa naučia 
o tomto historicky bohatom regióne 
jednoduchou a zábavnou formou,“ 
uviedla výkonná riaditeľka Košice 
Región Turizmus, Lenka Vargová Ju-
rková a spomenula tiež, že putovanie 
po gemerských kostolíkoch bude pre 
všetkých turistov pohodlné aj počas 
nadchádzajúcej letnej sezóny vďaka 
službe Mikrobusom po Gotickej ceste, 
ktorá bude k dispozícii od júna do sep-
tembra.

Zaujali ho úchvatné fresky
„Kostolíky na Gemeri ma ako tvor-

cu hier zaujali tým, že vďaka svojim 
úchvatným stredovekým freskám 
získali značku Európskeho dedičstva 
(European Heritage Label). Odhaľo-
vanie príbehov o tom, ako tieto fresky 
vznikali, prečo boli v ďalších rokoch 
zamaľované bielou farbou a kto sto-
jí za ich objavením, sa mi javilo ako 
veľmi zaujímavá téma pre geolokačné 
mobilné príbehy,“ uviedol autor hier 
Pavol Menšík a dodal, že pri ich tvorbe 
bolo najťažšie vytvoriť obsah príbehu 
hry tak, aby sa dal odohrať v oboch 
prípadoch - buď ak je kostol zatvorený 
a hráč sa nevie dostať dnu, alebo sa do 
kostola hráč vie dostať bez problémov. 
„Zároveň sme tak vytvorili možnosť 
nahliadnuť cez mobil do vnútra kos-
tola v prípade, že je nedostupný alebo 
prebieha reštaurovanie fresiek,“ dopl-
nil Pavol Menšík. 

» ren

Kostol Evanjelickej cirkvi A.V. v Štítniku.        zdroj foto Košice Región Turizmus                                               

Evanjelický kostol v Ochtinej.       zdroj foto Košice Región Turizmus                                           

Nový Mine Flow Trail v Rožňave. 
zdroj    foto Košice Región Turizmus

» ren

Nový Mine 
Flow Trail 
v Rožňave 

Evanjelický kostol v Ochtinej - interiér.           zdroj foto Košice Región Turizmus                                                  
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ODOLNÉ SKLENÍKY

Z POLYKARBONÁTU

499 €

ZADARMO4L HNOJIVA

TIP
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NA PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
povazsko@regionpress.sk
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1Vám zmení život.

Váš domov, vaša sloboda

Spoločnosť Stannah má ideálne riešenie, 

s ktorým sa dostanete do každej časti 

svojho domu. Naše stoličkové výťahy 

ponúkajú bezpečie a istotu. Spoločnosť 

Stannah zmenila životy 99 % našich 

klientov. Zverte nám návrat pohodlia do 

vášho domova. 

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie stoličkového 
výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

0800 162 162

Zavolajte nám už dnes a získajte 

bezplatnú cenovú ponuku.

Zavolajte zadarmo www.stannah.sk

Darček vhodnote aždo 200,- €*

Ponuka

*Kampaň platí pre každú 
objednávku do 
16.05.2025, nie je 
retroaktívna ani 
kumulovateľná s inými 
ponukami alebo 
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